S. in Christo. Reverende D. Philippe, praeceptor observande! Disputationem tuam de controversiis Stancari¹ diligenter legi. Etsi non tantum mihi sumo, ut de tuis eruditissimis scriptis iudicem, tamen, quia tantopere te id velle sciam, ingenue quid sentiam non vereor exponere. Nihil in his propositionibus desidero. Tanta prudentia, cura et perspicuitate hanc materiam mihi tractare videris, ut non facile hic tuum scriptum a *θυκοφάντη* ingenioso calumniose depravari posse videatur. Sed nihil moremur *θυκοφάντην* et phanaticorum calumnias *καί λογομαχίας* Sat sit nobis studia et labores nostros Christo et membris eius probari. Recte autem facis, quod aliorum quoque piorum et doctorum iudicia petis. Saepe enim ei, qui mediocria dona habet, praeclaras cogitationes in mentem veniunt, nec raro rectiora consilia dare novit aliis, qui ingenio, eruditione et sapientia caeteris antecellunt. Quia mirabilis est Deus in sanctis suis². Quare assentior tibi magnam vim habere illam sententiarum communicationem, praesertim in gravissimis negociis, et animadverti, quo quisque est vir doctior et sapientior, hoc magis illum hac collatione sententiarum et consiliorum delectari. Memini R. virum sanctae memoriae D. Lutherum saepius tecum de multis et magnis rebus communicasse. Stancari scriptum non legi et cogito idem fortasse illi et sui similibus accidere posse, quod olim Nestorio³ accidit, qui rectius et commodius sensit de communicatione idiomatum quam locutus est. Nec

¹ Responso de controversiis Stancari, scripta a Philippo Melan. anno 1553. Lipsiae in officina Valentini Papae anno 1553. 20ff. 8°, 1b u. 20b weiß. Zw. RSB. 12. 9. 44. fol. C 2b: Scripsit amanu propria Philippus Melanthon, in die Festo Joannis Baptistae (24. Juni) in arce Dessaënsi 1553. Enthält zwei Teile: 1. De modo loquendi in communicatione idiomatum, 2. de mediatore. CR 23, 725, abgedruckt Sp. 87—102 im Anschluß an das Examen ordinandorum.

² Ps. 67, 36 vg.

³ Vgl. Realencyklopädie³ 13, 736 ff.

dubito multos esse alioqui vere pios, qui non possint hanc disputationem satis intelligere et tamen de unione hypostatica duarum naturarum in Christo pie ac recte sentire. Hos iubeamus manere in classe infima *κατηχουμένον* et audire alios, qui dono prophetiae cumulatius ornati sunt. Mihi videtur haec unica particula seu correctio in hac gravissima controversia omnem scrupulum et dubitationem imperitiorum animis eximere, videlicet: In Concreto et in Abstracto. Deus non potest nasci nec pati nec mori in Abstracto, sed in Concreto recte dicimus Deum natum, passum, mortuum et resuscitatum. Haec pro mediocritate ingenii ac iudicii mei adscribere volui, quae ut boni consulas, etiam atque etiam te oro. Agnosco mensuram doni mei⁴, me esse mediocre *ἐξηγήτην*, non ex illorum numero, qui Doctrinam Euangelii propugnantes in prima stant acie. Bene ac foeliciter vale in Christo, R. D. Philippe, et mei memor sis. Frybergae die lunae post Catherinae 1553.